
 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 174/2022 privind finanțarea participării elevilor  
din învățământul primar și gimnazial înscriși în unitățile de învățământ de stat din Sectorul 6 

 al Municipiului București la programul „Școală după Școală” în anul școlar 2022 – 2023 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al domnului consilier local Alexandru Valeriu Gâdiuță 
și Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic și Contencios Administrativ                 
nr. 278/25.08.2022, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4 și nr. 5; 
Ținând seama de: 

- Art. 58 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul Ministrului Educației Cercetării Tineretului și Sportului cu nr. 5349/2011 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare a Programului „Școală după Școală”; 
- Ordinul nr. 4802/2017 al Ministerului Educației Naționale, pentru modificarea şi completarea 

Metodologiei de organizare a Programului „Şcoală după Școală”', aprobată prin                 
Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.349/2011; 

- Adresa Inspectoratului Școlar al Municipiului București Sector 6 din data de 17.06.2022, 
înregistrată la sediul Administrației Școlilor Sector 6 cu nr. 7733 din data de 21.06.2022; 
În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1)                 

lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

 Art. I. (1) Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 174/2022 se modifică după cum 
urmează: în titlu și în tot cuprinsul hotărârii sintagmele „învățământ primar și gimnazial”                 
și „învățământ primar și secundar” se vor înlocui cu „învățământ preuniversitar”. 
 (2) Anexa Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 174/2022 se înlocuieşte cu Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 174/2022, rămân nemodificate. 
Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6 și unitățile de învățământ 

de stat de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București, participante la program, vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,               
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Lucian Dubălaru                                                                   din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                 Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                                  Demirel Spiridon                                   
 
Nr.: 212                                                                                                             
Data: 23.09.2022    

____________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



                                                                         
                                                     

                                    ANEXĂ  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 212/23.09.2022 

 
 

 

Nr. 
crt. 

Unitatea școlară 

Unitatea a depus 
dosar pentru 
organizarea 

programului SDS,  
în anul scolar  

2022-2023 (DA/NU) 

Nr. Estimativ 
elevi 

beneficiari 
program SDS, 

an şcolar  
2022-2023 

1. Școala Gimnazială “Adrian Păunescu” DA 200 

2. Școala Gimnazială “Ion Dumitriu” DA 150 

3. Școala Gimnazială ,,Orizont” DA 400 

4. Școala Gimnazială “Regele Mihai I” DA 250 

5. Școala Gimnazială “Sfântul Andrei” DA 430 

6. Școala Gimnazială “Sfântul Calinic de la 
Cernica” 

DA 310 

7. Școala Gimnazială “Sfinții Constantin și 

Elena” 

DA 90 

8. Școala Gimnazială nr. 59 DA 100 

9. Școala Gimnazială nr. 117 DA 330 

10. Școala Gimnazială nr. 142 DA 400 

11. Școala Gimnazială nr. 153 DA 60 

12. Școala Gimnazială nr. 161 DA 50 

13. Școala Gimnazială nr. 163 DA 120 

14. Școala Gimnazială nr. 167 DA 255 

15. Școala Gimnazială nr. 168 DA 123 

16. Școala Gimnazială nr. 169 DA 450 

17. Școala Gimnazială nr. 197  DA 99 

18. Școala Gimnazială nr. 206 DA 190 

19. Școala Gimnazială nr. 279 DA 350 

20. Școala Gimnazială nr. 311 DA 200 

21. Liceul cu Program Sportiv “Mircea Eliade” DA 150 

22. Liceul Teoretic “Eugen Lovinescu” DA 180 

23. Liceul Teoretic “Marin Preda” DA 300 

24. Colegiul Tehnic “Iuliu Maniu” DA 600 

25. Liceul Tehnologic “Sf. Antim Ivireanu” DA 140 

 TOTAL SECTOR 6 25 5927 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Lucian Dubălaru 


